FUNDACAO SERVICOS DE
SAUDE DE NOVA ANDRADINA

— FUNSAU-NA
HRNA - HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA - Dr. Francisco
Dantas Manicoba
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FUNDAGCAO SERVICOS DE SAUDE
DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

NO DIA 01/01/2011 TEVE INICIO A PRESTACAO DE SERVICOS

HOSPITALARES NO HR DE NOVA ANDRADINA.

ATUALMENTE O HR DISPONIBILIZA PARA OS USUARIOS DO SUS

73 LEITOS , DIVIDIDOS CONFORME A SEGUIR:

ORTOPEDIA.
NEFROLOGIA/UROLOGIA
GINECOLOGIA
CIRURGIA GERAL

CLINICA GERAL
OBSTETRICIA CLINICA/CIRURGICA

PEDIATRIA

SAUDE MENTAL

U.C. INTERMEDIARIOS ADULTO
UTI (NAO CREDENCIADOS)
OBSERVACAO

TOTAL

07 LEITOS
01 LEITO

03 LEITOS
04 LEITOS
20 LEITOS
12 LEITOS
13 LEITOS
04 LEITOS
01 LEITO

10 LEITOS
08 LEITOS
83 LEITOS



FUNDACAO DE SERVICOS DE NOVA
ANDRADINA FUNSAU-NA

QUADRO DE PROFISSIONAIS MEDICOS

QUANTIDADE QUANTIDADE DE

SETOR POR SETOR PLANTONISTA REGIME DE PLANTAO

PLANTAO
PRONTO SOCORRO 16 2 PRESENCIAL
ANESTESIOLOGIA 2 1 SOBRE-AVISO
CIRURGIA GERAL 6 2 SOBRE-AVISO
ORTOPEDIA 2 1 SOBRE-AVISO
PEDIATRIA 2 1 SOBRE-AVISO
INFECTOLOGISTA 1 1 SOBRE-AVISO

PLANTAO
GENICOLOGIA/ 9 1 PRESENCIAL
OBSTETRICIA

1 SOBRE-AVISO

CLINICA MEDICA 4 1 SOBRE-AVISO
IMAGEM 3 1 SOBRE-AVISO
INTENSIVISTA 2 1 PRESENCIAL
UTI 15 1 PRESENCIAL

TOTAL 62 14 DIARIO




DIRETORIA EXECUTIVA

NORBERTO FABRI JUNIOR
Diretor Geral

VALMIR MORAES DA SILVA




CONSELHO CURADOR

PRESIDENTE
Arion Aislan de Sousa
Titulares
Simone Aparecida Marega
Milene de Melo Marques
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EQUIPE RESPONSAVEL

Valmir Moraes da Silva-Diretor Administrativo e Financeiro.
Tatiane Aparecida Negri Cremasco-Diretora de Atencao a Saude.
Dr. Ygor José Saraiva Carvalho Silva-Diretor Clinico.

Dr. Joao de Deus Pires Filho-Diretor Técnico.

Cleiton Henrique da Silva-Enfermeiro - Pronto Socorro.

Alex Sandro Aparecido dos Santos-Enfermeiro — Clinica Cirurgica,
Pediatria, Maternidade e Clinica Médica

Simone Barbosa de Lima-Enfermeira — Lavanderia, Higienizacao e
CCIH

Aline Leviski Severo-Enfermeira — Centro cirurgico.
Rosangela Costa Ribeiro- Raio X.

Margareth Reinoso de Oliveira -Assistente Social



EQUIPE RESPONSAVEL

Pollyana Araujo Carneiro -Farmaceutica.
Nubia Stael da Silva Pinheiro-Fisioterapeuta.
Maria Patricia Franciscon Ricardo-Nutricionista.
Elcio de Abreu Garcia-Depto RH
Fabio Junior Travaim-Contador.
Valdelice Conceicao da Silva-CPNH
Juliane Neves dos Santos-Ouvidoria
Roseli Batista Gonc¢alves-Almoxarifado
Joao Victor Ribeiro Alves-NIR

Gabriella Gomes Rodrigues de Souza-UTI



DEPARTAMENTO PESSOAL

DEPARTAMENTO PESSOAL

M FUNCIONARIOS ADMITIDOS
¥ FUNCIONARIOS DEMITIDOS
TOTAL DE FUNCIONARIOS EM ATIVIDADE
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AMBULATORIO ATENDIMENTOS A
MICRORREGIAO (FATURAMENTO P.S E AMB.)

CONSULTAS POR MUNICIPIO

W SETEMBRO ™ OUTUBRO
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PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO PRONTO
SOCORRO

PRODUCAQ AMBULATORIAL

# PRODUCAO AMBULATORIAL ~ mVALOR FATURAMENTO

104.510,81 108.540,32

21.33

“my

22.03

SETEMBRO OUTUBRO



PRONTO SOCORRO, ATENDIMENTOS -
AMBULATORIO

CONTROLE DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS

W SETEMBRO m OUTUBRO




PRONTO SOCORRO ATENDIMENTOS NO PS POR
ESPECIALIDADE.

ATENDIMENTOS NO PS POR ESPECIALIDADE

W SETEMBRO R OUTUBRO

5.547
4.800

280 145 279
2g 139- 238 AV
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INTERNACOES - ATENDIMENTOS A
MICRORREGIAO OUTUBRO DE 2019 AIH’S

MUNICIPIOS

CLINICA
MEDICA

CLINICA
CIRURGICA

PEDIATRIA

MATERNIDA
DE

TOTAL DE
PACIENTE

TOTAL DE
PACIENTE/
DIA

ANAURILANDIA

00

02

00

00

02

04

ANGELICA

01

06

00

01

08

27

BATAYPORA

14

06

04

09

33

106

IVINHEMA

02

16

00

00

18

63

NOVA ANDRADINA

98

136

28

60

322

888

NOVO HORIZONTE
DO SUL

00

00

00

00

00

00

TAQUARUSSU

01

03

00

02

06

18

OUTROS
MUNICIPIOS

00

00

08

19

TOTAL

120

173

32

72

397

1.125




INTERNACOES PARA A MICRORREGIAO

Atendimentos a Microrregiao AIH’S Faturadas, Competéncia 09/2019.

INTERNACOES DA MICRORREGIAO

W SETEMBRO OUTUBRO

322 31




INTERNACOES POR ESPECIALIDADE

INTERNACOES POR ESPECIALIDADE

W SETEMBRO ™ OUTUBRO

173

- 120 72 2
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CLINICA CLINICA  OBSTETRICIA PEDIATRIA TOTAL
MEDICA  CIRURGICA



PRODUCAO INTERNAGOES - AIH’S FATURADAS

AIH'S FATURADAS

WAIH'S mVALORAIH'S

225.789,55

169.106,93

339

SETEMBRO OUTUBRO



NUTRICAO - REFEICOES SERVIDAS

REFEICOES SERVIDAS

W SETEMBRO = OUTUBRO




NUTRICAO - MAMADEIRAS SERVIDAS

MAMADEIRAS

Clinicas SETEMBRO OUTUBRO

303 328

Pediatria
8 12
Pronto Socorro
TOTAL 311 340
COMPLEMENTO

Clinicas SETEMBRO OUTUBRO

Maternidade 55 61




SERVICO SOCIAL - ATENDIMENTOS

SERVICO SOCIAL

W N2 ATENDIMENTOS

196 301

SETEMBRO OUTUBRO



FISIOTERAPIA - ATENDIMENTOS
ATENDIMENTO POR CLINICA

W SETEMBRO ®= OUTUBRO

o 44 13166

f'




FISIOTERAPIA - ATENDIMENTOS

ATENDIMENTOS RELACIONADOS AO GENERO

W SETEMBRO ® QUTUBRO

134

65

216
28 25 16
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HOMENS MENINOS MULHERES MENINAS  TOTAL



FARMACIA - PRODUCAO

PRONTUARIOS ATENDIDOS PELA FARMACIA

W SETEMBRO EOUTUBRO
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4.689
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HIGIENIZACAO

LIXO CONTAMINADO

®Média p/dia = KG LIXO CONTAMINADO

2.217,50

Ay

SETEMBRO OUTUBRO




LAVANDERIA
KG DE ROUPAS LAVADAS

W SETEMBRO = OUTUBRO

12.936,00

4.6
5.044,00

439,0%
Awmy

Media/Dia 12 CICLO 22 CICLO TOTAL



PRONTO SOCORRO

ATENDIMENTOS REALIZADOS NO PRONTO
SOCORRO

M Emergéncia M Observagdo ® Ambulatorio  TOTAL
3.978 5.973

5.484 5.543

452

42 33
A Ay

SETEMBRO  OUTUBRO



PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO PRONTO

PROCEDIMENTOSSREALIZADOS NO SETEMBRO OUTUBRO
Passagem de Sonda Vesical de Demora 08 11
Curativos 130 129
Retirada de Ponto 32 39
Suturas 77 87
TOTAL 247 266




MEDICACOES REALIZADAS NO PRONTO SOCORRO

MEDICAMENTOS REALIZADOS NO PS SETEMBRO OUTUBRO
Endovenosa 2.045 2.071
Inalatoria 266 196

Intramuscular 1.049 1.215

Subcutianea 40 57

Sublingual 00 00
Via Oral 1.165 1.259
TOTAL 4.798

4.565




EXAMES REALIZADOS NO PRONTO SOCORRO

EXAMES

SETEMBRO

OUTUBRO

ECG

140

151

USG

68

78

EXAMES LABORATORIAIS

144

142

TOTAL

352

371




PRONTO SOCORRO - ORTOPEDIA

PROCEDIMENTOS ORTOPEDICOS SETEMBRO OUTUBRO

ALTA 08 03
CIRURGIA 00 02

CONSULTA 00 00
CULTURA 00 00
CURATIVO 50 36
ELETIVA 00 00
ESPARADRAPAGEM 01 02
FEROLA 00 00
GESSO 23 24
IMOBILIZACAO 05 09
INFILTRACAO 03 00
INTERNACAO 00 00
PUNCAO 01 00
REDUCAO 03 01

RET FIO K 07 05
RET GESSO 09 10
RET 244 263
RET PONTO 20 16
RET TALA 03 01

RX 147 170
SUTURA 00 00
TALA 04 06
TIPOIA 04 06
CONSULTAS DO CRENA 00 00

TOTAL 532 559




PRONTO SOCORRO - EXAMES DE IMAGEM

EXAMES DE IMAGEM RAIOS-X SETEMBRO OUTUBRO
Pronto Socorro 2.032 1.873
Ambulatério de Ortopedia 132 148
Internacao 245 203
Prefeitura de Nova Andradina 110 789
Ambulatorial 205 219
Prefeitura Taquarussu 72 80
Total 2.796 3.311




PRONTO SOCORRO - CLASSIFICACAO DE RISCO

COR SETEMBRO OUTUBRO

Encaminhamento 00 00

NRC 75 45

TOTAL 5.559 5.588




INTERNACOES POR PROFISSIONAIS

W SETEMBRO ®OUTUBRO

41 42 29 42
P 30.r ,
S o 4

Marcia Jodo de Deus Thiago Guilherme Total
Calinca



CLINICA CIRURGICA

INTERNACOES POR MEDICO

W SETEMBRO = OUTUBRO
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CLINICA CIRURGICA - ORTOPEDIA

INTERNACOES DA ORTOPEDIA

M SETEMBRO = OUTUBRO

Fraturas Luxacao TOTAL



MATERNIDADE - OUTUBRO DE 2019

PERCENTUAL DE PROCEDIMENTOS
OBSTETRICOS REALIZADOS NO
HOSPITAL DO MUNICIPIO DE
RESIDENCIA DA USUARIA

METAS

METAS ALCANCADAS

75/86

100 —x

Maior ou igual que 80%

87,21%




TAXA DE CESARIANA EM PRIMIPARAS

TAXA DE CESARIANA
EM PRIMIPARAS

METAS

METAS ALCANCADAS

17/42

Igual ou menor que
20%

40,48%




TAXA DE PARTOS NORMAL X CESARIANA

TAXA DE PARTO

NORNAL/CESARIANAS METAS PERCENTUAL

11/53 Igual ou menor que 20,75%




PARTOS REALIZADOS

PARTOS

W SETEMBRO & OUTUBRO

11

of”

CESARIA NORMAL TOTAL



RELACAO DE OBSTETRAS POR PROCEDIMENTOS
OUTUBRO DE 2019.

RELACAO DE OBSTETRAS POR
PROCEDIMENTOS

¥ PARTO NATURAL ™ CESARIA

42



PEDIATRIA - ATENDIMENTOS

INTERNACOES PEDIATRIA - PROCEDENCIA

W SETEMBRO ® OUTUBRO
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PEDIATRIA - PERMANENCIA

Média de Permanéncia

Metas

Metas Alcancadas

163/63

Igual ou menor que 4 dias

2,58




CENTRO CIRURGICO - PROCEDIMENTOS

TOTAL DE CIRURGIAS

W SETEMBRO ® OUTUBRO




CENTRO CIRURGICO - PROCEDIMENTOS

ANESTESIAS

WSETEMBRO EOUTUBRO




CENTRO CIRURGICO - PROCEDIMENTOS

CIRURGIAS ELETIVAS OUTUBRO DE 2019

Numero de Cirurgias

Cirurgias/Especialidades .

Meta Mensal Total Rlevz[lélszada no Percentual | Meta Anual
Cirurgia Geral 20 15 -25% 240
Cirurgia Vascular 20 02 -90% 240
Cirurgia Ginecologica - o
Obstétrica 20 07 "65% 240
Cirurgia Ortopédica 20 04 -80% 240
Cirurgia Oftalmologica 0 48 +100% 0
Cirurgia Urologica 0 03 +100% 0
TOTAL 80 79 -1,25% 960




COMISSAO DE CONTROLE DE INFECGAO HOSPITALAR (CCIH)

DOENCA DE NOTIFICACAO COMPULSORIA

W SETEMBRO & OUTUBRO




LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS HOSPITALAR

NUMEROS DE EXAMES REALIZADOS

W SETEMBRO E OUTUBRO




ALMOXARIFADO

. OXIGENIO
MES L COPAGAZ TOTAL
SETEMBRO 19.780,00 2.890,00 22.670,00
OUTUBRO 21.189,00 4.120,50 25.309,50




ALMOXARIFADO

MES ENTRADAS
SETEMBRO 271.202,66
OUTUBRO 270.727,26




TRANSFERENCIAS SOLICITADAS DA CENTRAL
DE VAGAS PARA HOSPITAL REGIONAL
CLASSIFICACOES 1, E

Municipio que solicitou a Vaga Quantidade Aceitas Rejeitada Vaga zero
Taquarussu 5 3 1 1
Rio Brilhante - - - 1
Novo Horizonte do Sul 1 - 1 H
Bataypora - - - 1
Angélica 15 11 2 2
Anaurilandia 7 4 2 1
Dourados 4 4 g |
Cassems Nova Andradina - - - l
Ivinhema 21 13 3 I
Gloria de Dourados - - - H
Deodapolis - | . H
Total 53 35 09 (]




DADOS DA UTI

Flinco de Pacientes (Todas as internacoes no periodo) N %
Total de internacées na unidade no periodo (n) * 38
Internacdes do periodo anterior (n, %) 9 23,68
Internacdes novas (n, %) 29 76,32
Numero total de saidas da unidade (altas + abitos) (n, %) 30 78,95
Pacientes ainda internades no final do periodo (n, %) 8 21,05
Reinternacdes na unidade no periodo (n, %) ** 0 0,00
Reinternacdes na unidade no periodo < 24h (n, %) ** 0 0,00
Reinternacoes na unidade no periodo < 48h (n, %) ** 0 0,00
Mumero de Paciente-Dia (n) = 200
Taxa de ocupacdo na unidade (%) = 64,52
Duracao média da internacao (dias) # 6,67
Indice de renovacdo ou giro de rotatividade #2 3,00
Indice do intervalo de substituicdo #£# 3,67
Desfecho na unidade (n, %)
Alta 19 20,00
Obito 11 28,85
NI 8 21,05
Desfecho no hospital (n, %)
Alta 3 §11
Obito 11 29,73
MI 23 62,16




UTI

Demografia e Diagndsticos Principais (Internactes novas)

Internacdes novas (n)
aexn.(n, %)
Mascl
Femining,
Idade (anos) (média + DP)
Idade (anos) (mediana)
Tipo de internacao (n, %)
Clinica
Cirurgia de yrgéndia / emergengia
Principais digangsticos (n, %)
Pneumonia comunitarna
AVC isguémico
DPOC descompensada
Insuf. cardiaca aguda (descompensada)
Outras cirurgias da cavidade abdominal
Outras complicacdes infescinsas
PCR. - o espedificada
Bradiarritmias e blogueios cardiacos
Trauma abdominal

Outros

29

16
13
67,00
69

28

[=2 T SR S N S e e R ™ RN oS N ok R v ¢

55,17
44 83
15,36

96,55
3,45

27,59
10,34
10,34
6,90
6,90
3,45
3,45
3,45
3,45
3,45
20,70



RELATORIO CONTABIL

RELATORIO

FINANCEIRO
OUTUBRO

DE 2019



CONCLUSAO

Em virtude de emendas parlamentares, com a chegada de equipamentos novos para uso no
Hospital, estamos conseguindo imprimir melhores condicoes de trabalho, bem como atender os usuarios
com mais presteza.

A Diretoria Executiva continua tomando medidas para ajustar o pessoal, abastecer com
medicamentos, produtos alimenticios e de higiene, visando melhor resolutividade em seus quadros e
setores.

Inovamos o Pronto Socorro, com acoes que visam um atendimento diferenciado e melhor para os
pacientes e acompanhantes, disponibilizando o terceiro médico para os dias de mais movimento.

O convénio com a Instituicao de Ensino UNIDERP estda mantido e tem apresentado resultados
satisfatérios no aproveitamento de estagiarios.

Continuamos investindo em pessoas, com cursos, palestras, seminarios, etc.

A Diretoria agradece a participacao de todos pela dedicacao e comprometimento
demonstrados.

Nova Andradina-MS, 26 de Novembro de 2019.

Norberto Fabri Junior
Diretor Geral



HRNA - HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
DR. FRANCISCO DANTAS MANICOBA

NOSSO AGRADECIMENTO A TODOS
OS FUNCIONARIOS E
COLABORADORES

www.funsau-na.ms.qgov.br

administracao@funsau-na.ms.qgov.br

nelson@funsau-na.ms.qov.br

Tel. (67) 3441-5050
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